— 1 —

韶交运函〔2022〕299 号

韶关市交通运输局关于印发《韶关市道路
货运物流发展奖励资金管理实施细则

（试行）》的通知

各县（市、区）人民政府，市道路货运物流发展协调领导小组

各成员单位：

根据《韶关市人民政府办公室关于印发〈关于促进韶关市

道路货运物流发展的实施意见〉的通知》（韶府办〔2022〕8 号）

要求，市交通运输局牵头制定了《韶关市道路货运物流发展奖

励资金管理实施细则（试行）》，经市政府同意，现印发给你

们，请结合实际抓好贯彻实施。

韶关市交通运输局

2022 年 12 月 16 日

（联系人：邓永华；联系电话：0751-8291298）

— 2 —

韶关市道路货运物流发展奖励资金管理
实施细则（试行）

根据《韶关市人民政府办公室关于印发〈关于促进韶关市

道路货运物流发展的实施意见〉的通知》（韶府办〔2022〕8 号）

部署，为促进相关奖励政策落地，切实发挥政策引导作用，促

进我市道路货运行业发展，制定本细则。

一、政策依据

根据《韶关市人民政府办公室关于印发〈关于促进韶关市

道路货运物流发展的实施意见〉的通知》（韶府办〔2022〕8号），

按照《道路货运物流发展奖励资金申报指南》（附件1）组织申

报。

二、资金安排

按照“谁受益、谁支出”原则,各项奖补资金支出原则上按

市和县(市、区)财政事权和支出责任划分总体框架由获益地方

政府分级分担，有明确规定的除外。各级财政门负责多渠道筹

集道路货运物流发展奖励资金，保障奖励资金落实到位。

三、资金申报、审核及审批程序

（一）在市本级纳税的企业由市交通运输局负责统筹组织

申报、审核、发放等工作,市交通运输服务中心承担市本级企业

的申报受理、初审等有关工作。

各县（市、区）政府要确定本辖区道路货运物流发展专责

部门，负责统筹本辖区内相关道路货运物流发展奖励资金的预

算申报和奖励资金申报受理、审核、发放等相关工作。

— 3 —

（二）在《韶关市人民政府办公室关于印发〈关于促进韶

关市道路货运物流发展的实施意见〉的通知》实施有效期内，

符合相关奖励政策的有关企业，按照“每年度一申请”“当年

申请上一年度”的原则申报。

各申报企业于每年4月10日前向注册地辖区道路货运物流

发展专责部门报送申请材料（详见附件1、附件2）。

各县（市、区）道路货运物流发展专责部门收到申报材料

后，应会同辖区财政部门按照要求进行审核，确定奖励资金。

（三）各县（市、区）道路货运物流发展专责部门和县（市、

区）财政部门于每年5月10日前联合向市交通运输局提交《韶关

市 县（市、区）关于拨付市级道路货运物流发展奖励资金的

请示》（附件3）、《韶关市 县（市、区）道路货运物流发展奖

励资金汇总表》（附件4）、企业填报的《道路货运物流发展奖励

资金申请表》及企业申报材料一套。

市交通运输服务中心对市本级企业报送的相关申请材料进

行收集、整理、初审和汇总，于每年5月10日前报市交通运输局。

（三）市交通运输局负责汇总各县（市、区）、市本级申报

资料。

（四）市交通运输局会同市公安局、市统计局、市税务局、

中国人民银行韶关市中心支行就市级承担的奖励资金进行部门

联合审核。其中：

市交通运输局负责审核物流园区落户情况和申报企业是否

为3A 级物流企业、牵头审核企业贴息是否符合申报条件；

市税务局负责审核申报企业申报年度产生的地方财政贡献

— 4 —

市级财政贡献部分、地方财政贡献市级财政贡献部分同比增长

额；

市统计局负责审核申报企业是否为首次上规模企业；

市公安局负责审核企业道路安全事故情况；

中国人民银行韶关市中心支行负责协调收集商业银行审核

企业申报年度贷款利息。

（五）市、县两级资金审定结束后，由市级、各县（市、

区）分别在市、县人民政府网站进行公示，公示日期不少于7个

工作日。申请市级奖励资金的，各县（市、区）应将公示结果

报市交通运输局。

（六）各县（市、区）道路货运物流发展专责部门、市交

通运输局根据公示结果向本级财政部门申请奖励资金，各级财

政部门根据资金统筹实际情况在次年6月30日前按规定安排资

金下达。市级奖励资金由市交通运输局拨付给县（市、区）道

路货运物流发展专责部门。市、县两级资金下达后各级道路货

运物流发展专责部门应于1个月内按程序足额拨付至企业。

四、在韶关市内有下列情形之一的，奖励资金不予扶持

（一）相同内容的项目已经获得韶关市其他财政性专项资

金奖励的。

（二）近一年内企业有死亡一人（含）以上及同等责任（含）

以上道路安全事故。

五、资金使用管理

（一）必须在《韶关市人民政府办公室关于印发〈关于促

进韶关市道路货运物流发展的实施意见〉的通知》规定的条件

— 5 —

和标准内进行奖励。

（二）奖励资金必须按本办法规定的使用范围分配和使用，

任何单位不得挤占、截留、挪用。

六、监督检查

（一）各县（市、区）政府要定期或不定期对资金分配和

使用情况开展监督检查，并对资金的预算执行、使用分配效益

和财务管理等进行总结。

（二）各级财政部门要配合审计等部门对资金的预算执行、

使用分配、绩效和财务管理等方面进行监督检查。

（三）违反本办法规定，以虚报、冒领等手段骗取资金的，

依法责令其将已收资金退回财政部门，违规企业列入黑名单，

并依照有关法律法规规定追究相关人员的责任；截留、挤占、

挪用资金的，依法追究直接责任人员和主管人员的行政责任；

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

七、其他方面

（一）本细则为《韶关市人民政府办公室关于印发〈关于

促进韶关市道路货运物流发展的实施意见〉的通知》配套文件。

（二）本细则依据的相关法律法规、政策文件或行业发展

发生变化时，市交通运输局根据实际情况适时修订。

（三）本实施细则自印发之日起实施，试行期至2027年12

月30日。

附件：1.道路货运物流发展奖励资金申报指南

2.道路货运物流发展奖励资金申请表

— 6 —

3.韶关市 县（市、区）关于拨付市级道路货运物

流发展奖励资金的请示

4.韶关市 县（市、区）道路货运物流发展奖励资

金汇总表

公开方式：依申请公开

韶关市交通运输局办公室 2022 年 12 月 16 日印发